La morte di Gesù.

■ MARCO 15,33-39

Venuto mezzogiorno, si fece buio su tutta la terra, fino alle tre del pomeriggio. Alle tre Gesù gridò con voce forte: *Eloì, Eloì, lemà sabactàni?*, che significa: *Dio mio, Dio mio, perché mi hai abbandonato?* Alcuni dei presenti, udito ciò, dicevano: «Ecco, chiama Elia!». Uno corse a inzuppare di *aceto* una spugna e, postala su una canna, gli *dava da bere*, dicendo: «Aspettate, vediamo se viene Elia a toglierlo dalla croce». Ma Gesù, dando un forte grido, spirò.

Il velo del tempio si squarciò in due, dall'alto in basso.

Allora il centurione che gli stava di fronte, vistolo spirare in quel modo, disse: «Veramente quest'uomo era Figlio di Dio!».

■ PRAECONIUM PASCHALE IN VIGILIA DOMINICAE RESURRECTIONIS

(Liturgia ambrosiana)

Exsultet iam angelica turba coelorum;
exsultent divina mysteria,
et pro tanti Regis victoria
tuba intonet salutaris.
Gaudet se tot tellus irradiata
fulgoribus,
et, aeterni Regis splendore lustrata,
totius orbis sentiat amissis
caliginem.
Laetetur et mater Ecclesia,
tanti luminis adornata fulgore,
et magnis populorum vocibus
haec aula resultet.

*Esultino i cori degli angeli,
esulti l'assemblea celeste.
Per la vittoria del più grande dei Re,
le trombe squillino e annuncino la salvezza.
Gioisca la terra inondata
da tanto fulgore;
e avvolta dallo splendore dell'eterno Re,
comprenda d'essere liberata dalle
tenebre che avvolgevano il mondo intero.
Gioisca la Chiesa madre nostra,
adorna del fulgore di tanta luce,
e questo tempio risuoni per le acclamazioni
del popolo in festa.*

Quapropter, astantibus vobis, fratres
carissimi,
ad tam miram sancti huius luminis
claritatem,
una mecum, quaeso, Dei omnipotentis
misericordiam invocate,
ut qui me non meis meritis intra
levitarum
numerum dignatus est aggregare,
luminis sui gratiam infundendo,
cerei huius laudem implere
praecipiat.
Praestante Domino nostro Iesu Christo
Filio suo,
secum vivente atque regnante Deo,
in unitate Spiritus Sancti,
per omnia saecula saeculorum.
Amen.

*Dominus vobiscum.
Et cum spiritu tuo.
Sursum corda.
Habemus ad Dominum.
Gratias agamus
Domino Deo nostro.
Dignum et iustum est.
Dignum et iustum est,
vere quia dignum et iustum est,
aequum et salutare,
nos tibi semper,
hic et ubique, gratias agere,
Domine sancte, Pater
omnipotens, aeternae Deus.
Qui populorum Pascha cunctorum,
non pecudum cruore nec adipe,
sed Unigeniti tui, Domini nostri Iesu
Christi Sanguine
Corporeo dicasti,
ut, supposito ritu gentis ingratae,
legi gratia succederet,
et una victima, per semetipsam tuae*

*Per questo, fratelli carissimi,
che siete di fronte
alla così splendida chiarezza di questo
santo lume,
vi chiedo di invocare insieme a me
la misericordia di Dio Onnipotente
affinché colui che si è degnato di
annoverarmi non per i miei meriti
nel numero dei Leviti,
infondendo la grazia della sua luce,
ci guidi nel compiere degnamente
la lode di questo cero.
Ci assista Cristo Gesù,
nostro Signore e nostro Dio,
che vive e regna col Padre,
nell'unità dello Spirito Santo,
per tutti i secoli dei secoli.
*Amen.**

*Il Signore sia con voi.
E con il tuo spirito.
In alto i vostri cuori.
Sono rivolti al Signore.
Rendiamo grazie
al Signore, nostro Dio.
È cosa buona e giusta.
È veramente cosa buona e giusta,
nostro dovere
e fonte di salvezza,
rendere grazie sempre,
qui e in ogni luogo, a te,
Signore, Padre santo,
Dio onnipotente ed eterno.
Tu hai consacrato la Pasqua per tutte le genti
senza immolazione di pingui animali,
ma con il corpo e il sangue
di Cristo, tuo Figlio unigenito.
Hai lasciato cadere i riti
del popolo antico
e la tua grazia ha superato la legge.
Una vittima sola ha offerto se stessa*

maiestati semel oblata,
 mundi totius
 expiaret offensam.
 Hic est Agnus,
 lapideis praefiguratus in tabulis,
 non adductus e gregibus,
 sed evectus e coelo;
 nec pastore indigens,
 sed Pastor bonus ipse tantummodo:
 qui animam suam
 pro suis posuit ovibus
 et rursus assumpsit:
 ut nobis et humilitatem divina dignatio,
 et spem resurrectio corporalis ostenderet.
 Qui coram tondente se
 non vocem queruli balatus emisit,
 sed evangelico proclamavit oraculo
 dicens:
 Amodo videbitis Filium hominis sedentem
 ad dexteram maiestatis.
 Ipse nobis et te reconciliat, Pater
 omnipotens,
 et pari tecum maiestate fultus indulget.
 Nam, quae patribus in figura contingebant,
 nobis in veritate proveniunt.
 Ecce iam ignis columna resplendet, quae
 plebem Domini
 beatæ noctis tempore
 ad salutaria fluentia praecedat,
 in quibus persecutor mergitur
 et Christi populus liberatus emergit.
 Nam, Sancti Spiritus unda conceptus,
 per Adam natus ad mortem,
 per Christum regignitur ad vitam.
 Solvamus igitur voluntarie celebrata ieiunia,
 quia Pascha nostrum immolatus est
 Christus;
 nec solum corpore epulemur Agni,
 sed etiam inebriemur et sanguine.
 Huius enim tantummodo cruor

*alla tua grandezza, espiano una volta
 per sempre il peccato
 di tutto il genere umano.
 Questa vittima è l'Agnello
 prefigurato dalla legge antica;
 non è scelto dal gregge,
 ma inviato dal cielo.
 Al pascolo nessuno lo guida,
 poiché lui stesso è il buon Pastore.
 Con la morte e la risurrezione
 alle pecore tutto si è donato
 perché l'umiliazione di Dio ci insegnasse
 l'umiltà di cuore e la sua risurrezione
 corporale ci offrì una grande speranza.
 Dinanzi a chi lo tosa
 non volle belare lamento,
 ma proclamò l'oracolo evangelico
 dicendo:
 «Tra poco vedrete il Figlio dell'uomo
 assiso alla destra di Dio».
 Col suo sacrificio, o Padre, a te riconcilia
 i tuoi figli e, nella sua divina potenza,
 ci reca il tuo stesso perdono.
 Tutti i segni delle profezie antiche
 oggi per noi si avverano in Cristo.
 Ecco: in questa notte beata
 la colonna di fuoco risplende
 e guida i redenti
 alle acque che danno la salvezza.
 In esse il Maligno rimane sommerso,
 ma il popolo del Signore salvo e libero ne risale.
 Per Adamo siamo nati alla morte;
 ora, generati nell'acqua dallo Spirito Santo,
 per Cristo rinasciamo alla vita.
 Sciogliamo il nostro volontario digiuno:
 Cristo, nostro agnello pasquale,
 viene immolato per noi.
 Il suo corpo è nutrimento vitale,
 il suo sangue è inebriante bevanda;
 l'unico sangue che non contamina,*

non creat piaculum bibentibus, sed
salutem.

Ipsa quoque vescamur et azymo,
quoniam non de solo pane vivit homo,
sed de omni verbo Dei.

Siquidem hic est panis,
qui descendit e coelo,
longe praestantior illo quondam mannae
imbres frugifluo,

quo tunc Israel epulatus interiit.
Hoc vero qui vescitur corpore,
vitae perennis
possessor existit.

Ecce vetera transierunt,
facta sunt omnia nova.

Nam circumcisionis mosaicae mucro iam
scabruit,

et Iesu Nave acuta lapidum obsolevit
asperitas,

Christi vero populus insignitur fronte,
non inguine,
lavacro,
non vulnere,
chrismate, non cruore.

Decet ergo in hoc Domini Salvatoris
nostri

vespertinae resurrectionis adventu
tedam sapienter perpetuis
praeparare luminibus,
ne, dum oleum candelis adiungitur,
adventum Domini tardo prosequamur
obsequio,

qui certe in ictu oculi,
ut coruscus, adveniet.

Igitur in huius diei vespere
cuncta venerabilis sacramenti plenitudo
colligitur,

et, quae diversis sunt, praefigurata vel gesta
temporibus,
huius noctis curriculo

*ma dona salvezza immortale
a chi lo riceve.*

*Mangiamo questo pane senza fermento,
memori che non di solo pane vive l'uomo
ma di ogni parola che viene da Dio.*

*Questo pane disceso dal cielo
vale assai più della manna,
piovuta dall'alto come
feconda rugiada.*

*Essa sfamava Israele, ma non lo
strappava alla morte.*

*Chi invece di questo corpo si ciba,
conquista la vita perenne.*

*Ecco: ogni culto antico è passato,
tutto per noi ridiventa nuovo.*

*Il coltello della circoncisione mosaica
si è smussato e non è più in uso l'aspro taglio
dei coltelli di pietra*

praticato da Giosuè figlio di Nun.

*Il popolo di Cristo viene segnato
in fronte, non nell'inguine;
con un lavacro,
non con una ferita;
col crisma, non col sangue.*

*Questa notte dobbiamo attendere
in veglia che il nostro Salvatore risorga.*

*Conviene perciò in questo avvento
della vespertina resurrezione del Signore,
Salvatore nostro, preparare sapientemente
la fiaccola con luci perpetue,
affinché non accada che, mentre alle lampade
è aggiunto l'olio, tardiamo a rendere omaggio
al Signore che viene, il quale certamente verrà
in un batter d'occhio, come il baleno.*

*Nella sera dunque di questo giorno
si compendia tutta la pienezza
del venerabile mistero di salvezza;
e quanto è stato in tempi diversi
simboleggiato o fatto,
tutto si compie,*

devoluta suppleantur.
Nam primum hoc vespertinum lumen,
sicut illa dux Magorum stella, praecedit.
Deinde mysticae regenerationis unda
subsequitur,
velut, dignante Domino, fluenta
Iordanis.
Tertio resurrectionem Christi
vox apostolica
sacerdotis annuntiat.
Tum ad totius mysterii supplementum
Christo vescitur turba fidelium.
Quae summi sacerdotis
et antistitis tui Ambrosii oratione
sanctificata vel meritis,
resurrectionis dominicae diem,
Christo in omnibus
prosperante, suscipiat.
Per bonum et benedictum Filium tuum
Dominum nostrum Iesum Christum,
cum quo beatus vivis et regnas Deus,
in unitate Spiritus Sancti,
per omnia saecula saeculorum.
Amen.